№

1-146/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 декабря 2023 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Романчук М.А., Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Казангапова А.С., Абдуллаева И.Н., Каптировской И.Е., Симахиной А.А., Пузиковой Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Рыбаковой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в порядке главы 40 УПК РФ, в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не военнообязанного,

ранее судимого:

29.01.2013 года Ялуторовским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 116 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности поступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ст. 71 УК РФ окончательно назначено 3 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

01.08.2013 года Ялуторовским районным судом 

<

адрес> по п. Г ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, по ч. 2 ст. 325 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства. На основании ч. 1, ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, с учётом требований ст. 71 УК РФ, при частичном сложении наказаний, по совокупности преступлений назначено 2 года 7 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и наказания назначенного по приговору от 29.01.2013 года, окончательно назначено 4 года лишения свободы без штрафа без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Постановлением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 21.09.2015 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 4 месяца 20 дней. 

Постановлением Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от 30.06.2016 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена лишением свободы сроком на 5 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания 22.11.2016 года.

03.07.2017 года мировым судьей судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 115 УК РФ к 400 часам обязательных работ, 

22.02.2018 года Лазаревским районным судом 

<

адрес> края по п. Г ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору от 03.07.2017 года, окончательно назначено 3 года 1 месяц лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием наказания исправительной колонии особого режима. 

Постановлением Омутнинского районного суда 

<

адрес> от 05.09.2019 года (в редакции постановления Омутнинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) переведен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на неотбытый срок 1 год 4 месяца 18 дней. Освобожден по отбытию срока наказания 22.01.2021 года.

по данному уголовному делу находящегося под стражей с 14.10.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от 16.10.2020 года, вступившего в законную силу 31.10.2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 ( восемь) лет, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, фактического нахождения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения

22.01.2021 года ФИО1 был освобожден из ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>. 26.01.2021 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес> в этот же день надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно.

С 26.01.2021 года ФИО1 проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> находясь под административным надзором, 18.02.2021 года в дневное время находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора обратился с заявлением в МО МВД России «Ишимский» о смене места жительства по исключительным личным обстоятельствам. 19.02.2021 года в дневное время получив в МО МВД России «Ишимский» маршрутный лист №, должен был явиться к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес> не позднее 16 часов 00 минут 19.02.2021 года обратиться в МО МВД России «Ялуторовский» по адресу: 

<

адрес> для постановки на профилактический учет, однако действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора в нарушение п. 2 ч.1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания; в нарушение п.3 ч.1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течении трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; в нарушение п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам.

ФИО1 к избранному им месту жительства в 

<

адрес> не прибыл без уважительных причин, и до 16 часов 00 минут 19.02.2021 года не явился для постановки на профилактический учет в МО МВД России «Ялуторовский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора.

01.02.2023 года в 00 часов 50 минут ФИО1, был установлен и задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, тем самым были пресечены дальнейшие преступные действия ФИО1 направленные на уклонение от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное ему обвинение по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ понятно, виновным себя в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст.389.15 УПК РФ несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Государственный обвинитель Пузикова Л.Н., защитник адвокат Рыбакова И.С. выразили свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, не отрицается и не дополняется им, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и его личность.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, у врача психиатра, нарколога, инфекциониста на учетах не состоит (л.д. №), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно (л.д.№)

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 - признание вины, раскаяния в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание для ФИО1 суд не находит.

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание, связанное только с реальным лишением свободы, с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ, так как ФИО1 должных выводов для себя не делает, воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным для его исправления, на путь исправления вставать не желает, поэтому исправление его невозможно без изоляции от общества, иное более мягкое наказание не обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.1 ст.53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, для подсудимого ФИО1, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, суд не находит.

Вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иска по делу нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14.10.2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- копию решения Ишимского городского суда от 16.10.2020 года - хранить в деле, 

- дело административного надзора № на ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела № по розыску лица на ФИО1 с находящимися в них документами: заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; анкета поднадзорного лица – ФИО1; Предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ; ознакомление ФИО1 со ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ; ознакомление ФИО1 со ст. 10, ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1; копия решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт ПОД Д/Ч МО МВД России «Ишимский» ст. сержанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт УУП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО12; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; рапорт ст. инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МОМВД России «Ишимский» майора полиции ФИО13; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление начальника МО МВД России «Ялуторовский» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от ДД.ММ.ГГГГ – возвращенные под сохранную расписку ФИО13 - оставить в распоряжении МО МВД России «Ишимский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок 15 суток со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись Н.А. Марилова